Copia de la declaración extrajuicio rendida por el accionante el 1° de octubre de 2001,
ante la Notaría Catorce de Cali, a través de la cual el demandante afirma (fl. 19):
"DURANTE LOS MESES DE OCTUBRE A DICIEMBRE DE 2000 PERCIBI
INGRESOS PROMEDIO DE CIENTO CUARENTA MIL PESOS ($140.000)
MENSUALES, DERIVADOS DEL PORCENTAJE DE COMPRA Y VENTA DE
VEHICULOS AUTOMOTORES (SOY COMISIONISTA INDEPENDIENTE) CUYA
LABOR EJERZO EN FORMA EVENTUAL. (...)"

2.

"MANIFIESTO QUE EN LOS MESES ANTERIORES A OCTUBRE DE 2000 NO
EJERCIA ESTA ACTIVIDAD PUES DEPENDIA ECONOMICAMENTE DE MI HIJO

[...]

hecha por el demandante en la declaración extrajuicio que adjuntó a la solicitud de
reconocimiento pensional, en la que, si bien sostuvo que dependía económicamente de su hijo,
también afirmó haber recibido ingresos ocasionales durante los últimos 3 meses del año 2000,
por un monto de ciento cuarenta mil pesos mensuales ($140.000).    

Sobre esto último, se lee en el oficio mediante el cual la entidad demandada negó la solicitud de
reconocimiento del derecho pensional:

"2. (...)

Tenemos entonces que el requisito legal de Dependencia Económica se acredita en aquellos
eventos en los cuales los padres del causante no tengan un medio de subsistencia diferente al que

[...]

ingresos ocasionales que recibió durante los meses de octubre, noviembre y diciembre del año
2000, como comisionista en la compra y venta de vehículos, se aproximaron a la mitad del
salario mínimo legal mensual vigente, que para el año 2000 correspondía al monto mensual de
doscientos sesenta mil cien pesos ($260.100), y para el año 2001 - año en que se presentó la
reclamación de la sustitución pensional- a la suma de doscientos ochenta y seis mil pesos
($286.000).

En cuanto a lo segundo, es decir, al hecho de que la entidad acusada tampoco interpretó en
debida forma la realidad de las circunstancias personales del actor, es de anotarse que, para estos
efectos, de la comunicación a través de la cual se niega el reconocimiento de la sustitución